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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na návrh elektroinstalace bytového

domu. Obsahem první části práce jsou obecné zásady pro návrh

nízkonapěťových rozvodů. V další části je popsána vnější a vnitřní ochrana

před atmosférickým přepětím. Samotný návrh elektroinstalace tvoří třetí část

práce, kde nalezneme technickou zprávu a nechybí ani soupis použitého

materiálu, včetně konečné ceny elektroinstalace. Součástí návrhu jsou

silnoproudé i slaboproudé rozvody a ochrana objektu před atmosférickým

přepětím. Poslední část práce tvoří hledání úspor při návrhu a následné

používání elektroinstalace.

KLÍČOVÁ SLOVA: elektroinstalace, dimenzování, jímací soustava,

ochranné pospojování, rozváděč, kabel

ABSTRACT

The Master thesis is focused on the design of Apartment Building

Wiring. The first part of the thesis contains general principles for the design of

low voltage distribution systems. The next part describes external and internal

protection against atmospheric overvoltage. The actual design of the wiring is

the third part of the work, where we find a technical report and also an

inventory of the used material, including the final price of the wiring. The

design includes strong and weak current distribution and protection of the

object from atmospheric overvoltage. The last part of the thesis is a search for

savings in the design and subsequent use of wiring.

KEY WORDS: electrical installation, sizing, lightning interception
system, protective grounding connection, distribution
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je návrh elektroinstalace bytového

domu. Podkladem elektroinstalace je novostavba bytového domu s pěti

nadzemními a jedním podzemním patrem. V rámci této práce je proveden

kompletní návrh elektroinstalace, včetně datových rozvodů a ochrany objektu

před atmosférickým přepětím. Součástí návrhu je sestavení předpokládaných

nákladů na realizaci.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První dvě se věnují

teoretickému rozboru problematiky. V první kapitole jsou popsány základní

zásady návrhu nízkonapěťových rozvodů, které je nutné dodržet. Druhá

kapitola je zaměřena na popis vnější a vnitřní ochrany před atmosférickým

přepětím. Vlastní návrh elektroinstalace je obsahem třetí kapitoly. Zde

najdeme technickou zprávu, ve které je uvedena výkonová bilance objektu a

potřebné výpočty k dimenzování přívodního kabelu. Součástí technické zprávy

je soupis použitého materiálu a výpočet konečné ceny elektroinstalace.

Poslední kapitola je zaměřena hledání úspor při návrhu a následném

používání elektroinstalace. Cílem návrhu je ušetřit peníze jak investorovi, tak i

společenství vlastníků bytových jednotek.
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1 ZÁSADY NÁVRHŮ ROZVODŮ NN

1.1 ÚVOD

Odběrné elektrické zařízení je na veřejný rozvod elektřiny připojováno

obvykle v přípojkové skříni. Silnoproudý rozvod za přípojkovou skříní je

součástí elektrického zařízení celého objektu, které je označováno pojmem

odběrné elektrické zařízení. Skládá se z přívodního vedení nízkého napětí,

rozváděčů a rozvodů za podružnými rozváděči. Z hlediska technického řešení

a provedení jednotlivých částí záleží zejména na rozsahu připojovaného

objektu. V této souvislosti jsou stanoveny základní podmínky pro provedení

přívodního vedení. To vychází z přípojkové skříně a dále se dělí na hlavní

domovní vedení, odbočky k elektroměrům a vedení od elektroměrů

k podružným rozváděčům.

Elektrický rozvod musí splňovat požadavky na:

a) bezpečnost osob, zvířat a majetku,

b) provozní spolehlivost,

c) přehlednost rozvodu, umožňující rychlou lokalizaci a odstranění

případných poruch,

d) hospodárnost rozvodu (v investičních i provozních nákladech).

1.2 ELEKTRICKÁ PŘÍPOJKA

Odběrné zařízení se připojuje k rozvodu dodavatele elektřiny obvykle

přípojkou. Zřízení a provozování přípojky musí být v souladu se smlouvou o

připojení a s pravidly provozování příslušné distribuční soustavy. Dle § 25

zákona č. 458/2000 Sb. kromě jiného platí, že provozovatel distribuční

soustavy je povinen každému, kdo požádá o připojení k distribuční soustavě,

stanovit podmínky a termín připojení. V § 45 téhož zákona jsou rámcově

stanoveny požadavky na přípojky, hrazení nákladů na jejich budování a

údržbu[1,12]:

 Elektrická přípojka nízkého napětí slouží k připojení jedné nemovitosti.

Se souhlasem vlastníka přípojky a provozovatele distribuční soustavy

lze připojit i více nemovitostí.
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 Elektrická přípojka nízkého napětí končí u venkovního vedení hlavní

domovní pojistkovou skříní, u kabelového vedení hlavní domovní

kabelovou skříní. Tyto skříně jsou součástí přípojky. Hlavní domovní

pojistková skříň, popřípadě hlavní domovní kabelová skříň, se umísťuje

na objektu zákazníka nebo na hranici jeho nemovitosti.

 Není-li na nemovitosti zákazníka zřízena hlavní domovní pojistková

skříň, končí venkovní přípojka nízkého napětí posledním kotevním

bodem umístěným na této nemovitosti nebo na svorkách hlavního jističe

objektu. Tento kotevní bod je součástí přípojky.

 Není-li na nemovitosti zákazníka zřízena hlavní domovní kabelová

skříň, končí elektrická přípojka nízkého napětí na svorkách hlavního

jističe objektu nebo v kabelové skříni uvnitř objektu.

 Společné domovní elektrické instalace v domech sloužící pro připojení

více zákazníků z jedné elektrické přípojky nejsou součástí elektrické

přípojky. Společná domovní elektrická instalace je součástí nemovitosti.

 Elektrickou přípojku nízkého napětí zřizuje na své náklady:

a) v zastavěném území podle zvláštního právního

předpisu, provozovatel distribuční soustavy,

b) mimo zastavěné území podle zvláštního právního předpisu, je-li

její délka do 50 m včetně, provozovatel distribuční soustavy,

c) mimo zastavěné území podle zvláštního právního předpisu, je-li

její délka nad 50 m, žadatel o připojení.

 Ostatní elektrické přípojky zřizuje na své náklady žadatel o připojení.

 Vlastníkem přípojky je ten, kdo uhradil náklady na její zřízení.

 Vlastník elektrické přípojky je povinen zajistit její provoz, údržbu a

opravy tak, aby se nestala příčinou ohrožení života a zdraví osob či

poškození majetku.

 Provozovatel distribuční soustavy je povinen za úplatu elektrickou

přípojku provozovat, udržovat a opravovat, pokud o to její vlastník

písemně požádá.
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1.3 HLAVNÍ DOMOVNÍ VEDENÍ (HDV)

Hlavní domovní vedení je vedení od přípojkové skříně až k odbočce k

poslednímu elektroměru. Jeho svislá část, procházející dvěma nebo více

podlažími, se nazývá hlavní stoupací vedení. Rozděluje-li se hlavní domovní

vedení na více odboček, nazývá se ta část, ze které větve odbočují, hlavní

kmenové vedení a odbočující větve se nazývají větve hlavního domovního

vedení. Každé hlavní domovní vedení se jistí v přípojkové skříni. Ochranný

vodič se musí vést po celé délce hlavního domovního vedení společně s

fázovými vodiči. Systém hlavního domovního vedení a jeho provedení se volí

podle dispozice budovy. V budovách s více než třemi odběrateli se zřizuje od

přípojkové skříně jedno nebo podle potřeby i více domovních vedení. Pokud

se hlavní domovní vedení rozděluje na dvě nebo více větví, provede se

odbočení v odbočovacích rozvodnicích. Výtahy se připojují buď samostatným

přívodem z přípojkové skříně, nebo k hlavnímu vedení co nejblíže k přípojkové

skříni. Vedení pro výtahy musí být odpínatelná v prvním nadzemním nebo

podzemním podlaží s označením, že jde o přívod k výtahu nebo výtahům.

Přívody pro výtahy mohou být i ve výtahové šachtě. Hlavní domovní vedení

musí být umístěno a provedeno tak, aby byl co nejvíce ztížen nedovolený

odběr. [1,12]

1.3.1 STANOVENÍ VÝPOČTOVÉHO ZATÍŽENÍ A VÝPOČTOVÉHO

PROUDU

Z hlediska výpočtu zatížení hlavního domovního vedení je maximální

soudobý příkon jednotlivých bytů Pb uvažován jako příkon symbolického

spotřebiče. Pro výpočet je:

 pro byt stupně elektrizace A Pb = 7 kW,

 pro byt stupně elektrizace B Pb = 11 kW.


[…]


bez strojovny. Strojovna je součástí jednoho prostoru s výtahovou šachtou.

Pohonná jednotka už tak nevyžaduje další prostor, a tím se sníží stavební

náklady na výtahovou šachtu a není potřeba budovat střešní nástavbu.

Druhou možností je hydraulicky výtah. Ten je vhodný do budov s nižším

počtem podlaží a zdvihem cca do 25 m. Hydraulický výtah využívá k pohonu

hydraulické čerpadlo, které dopravuje hydraulický olej do válce s pístem. Ten
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se vlivem tlaku kapaliny pohybuje a s ním i kabina výtahu. Předností

hydraulického výtahu je nižší pořizovací cena a strojovna může být umístěna

do 10 m od výtahové šachty, čímž je zaručen tichý provoz. Nevýhodou je

vyšší příkon el. motoru, ale spotřeba elektrické energie může být srovnatelná

nebo i nižší než u trakčních výtahů. Je to způsobeno tím, že při jízdě výtahu

dolů jede s vypnutým motorem. Servisní náklady jsou, přestože má výtah

méně komponentů, o trochu vyšší, a to z důvodu nutnosti regenerace nebo

výměny oleje.

Nedá se jednoznačně říci, který z výtahů je ekonomicky výhodnější.

Záleží to hlavně na tom, jak často a s jakou zátěží bude výtah používán.

Pokud porovnáme pořizovací cenu výtahu, tak v případě trakčního výtahu se

cena pohybuje okolo 700 - 750 tisíc Kč. K této ceně je ještě nutno připočíst

náklady na vybudování střešní nástavby. Cena trakčního výtahu bez strojovny

se pohybuje okolo 850 tisíc Kč. Nejlevněji vychází výtah hydraulický, jehož

cena nepřesahuje 700 tisíc Kč.

Obr. 4.3 Hydraulický výtah (vlevo) a trakční výtah s protizávažím (vpravo) [20]
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ZÁVĚR

Obsahem diplomové práce je návrh klasické elektroinstalace pro bytový

dům s dvanácti byty. Práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly, z nichž první

dvě se věnují teoretickému rozboru problematiky, a další dvě jsou praktickou

částí práce.

V první kapitole teoretické části jsou popsány zásady návrhu

nízkonapěťových rozvodů. Popis začíná u elektrické přípojky a pokračuje přes

hlavní domovní vedení, kde jsou uvedeny vztahy pro výpočet výpočtového

zatížení, výpočtového proudu a výpočet úbytku napětí. V této časti dále

nalezneme popis tras kabelových vedení, jako jsou odbočky k měřícím

zařízením, vedení od měřících zařízení k podružným rozváděčům nebo

rozvodnicím a rozvody za měřícím zařízením. V závěru kapitoly jsou uvedeny

zóny umístění kabelových vedení, používané průřezy kabelů a jejich jištění a

popis jednotlivých obvodů v bytech.

Druhá kapitola se věnuje popisu ochrany objektu před atmosférickým

přepětím, a je rozdělena na dvě části - ochranu vnější a vnitřní. Vnější ochrana

proti atmosférickému přepětí slouží k zachycení blesků a jejich odvedení do

země. Skládá se z jímací soustavy, svodů a uzemňovací soustavy. Základem

pro realizaci vnitřní ochrany před účinky blesku a přepětí je vyrovnání

potenciálů, kterého dosáhneme ekvipotenciálním pospojováním nebo

elektrickým odizolováním vnějšího LPS. V této kapitole také najdeme

jednotlivé zóny bleskové ochrany.

Obsahem třetí kapitoly je technická zpráva a samotný návrh celé

elektroinstalace. Na začátku je potřeba dimenzovat přívodní kabel. Tomu

předchází předběžné určení průřezu vodiče. Poté ověřujeme zda kabel vyhoví

z hlediska proudové zatížitelnosti a úbytku napětí. Dále následuje návrh jištění

a výpočet zkratových poměrů. Po všech výpočtech je možné realizovat návrh

elektroinstalace, který je cílem diplomové práce. Návrh zahrnuje silnoproudou i

slaboproudou část elektroinstalace a ochranu proti atmosférickému přepětí.

Nechybí ani soupis použitého materiálu včetně konečné ceny elektroinstalace.

Ta vychází na 434 891,04 Kč bez DPH.
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 Poslední kapitola se zabývá hledáním úspor při návrhu a následném

používání elektroinstalace. Cílem je ušetřit peníze jak investorovi, tak i

společenství vlastníků bytových jednotek. První možností je změnit systém

napájení bytů použitím jednoho elektroměrového rozváděče v prvním

nadzemním patře místo rozvaděčů na každém patře. Touhle záměnou

můžeme ušetřit až 12 291,62 Kč.

Další možností je investice do LED svítidel, která budou použita na veřejných

komunikacích v bytovém domě. Tím dosáhneme úspory až 53 % ročních

nákladů na elektrickou energii oproti použití svítidel s úspornými zářivkami.

Pořizovací cena LED svítidel je sice o 16 200 Kč vyšší, ale tato investice se

vrátí po uplynutí přibližně osmi let.

Důležitým faktorem pro spotřebu elektrické energie objektu je i správný výběr

výtahu. Máme možnost vybrat výtah trakční, trakční výtah bez strojovny nebo

hydraulický výtah. Každý z nich má své výhody a nevýhody, proto nelze

jednoznačně říct, který z nich je nejlepší. Nejlevnější variantou z hlediska

pořizovací ceny je výtah hydraulický, ale náklady na následný servis budou

vyšší. Použitím výtahu trakčního bez strojovny ušetříme náklady na budování

strojovny, ale obtížný přístup do výtahové šachty může prodloužit dobu

údržby, po kterou bude výtah nefunkční. Z tohoto důvodu se u bytových domů

nejčastěji setkáme s trakčními výtahy.
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