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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá návrhem klasické elektroinstalace bytového domu. V teoretické části jsou shrnuty

zásady pro návrh rozvodů nn a ochranu objektu před atmosférickým přepětím.

Hlavní část práce je zaměřena na vlastní návrh silnoproudé i slaboproudé elektroinstalace.

V poslední části práce jsou uvedeny možnosti úspor při návrhu a při provozu elektrorozvodů.

Práce má standardní charakter, jednotlivé části návrhu jsou pečlivě zpracovány do potřebné

hloubky.

Otázky k obhajobě:

1. V práci není specifikován způsob vytápění objektu a přípravy teplé vody. Jaký vliv bude mít

centrální systém vytápění, případně příprava teplé vody ve srovnání s individuálním

systémem na návrh elektroinstalace?

2. Umožní navržená elektroinstalace připojení elektrického sporáku s vyšším instalovaným

příkonem?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 1. 6. 2017 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F